INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 08/2022

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às oito horas, estiveram para uma reunião

ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº 101, os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin

Barbosa  para  deliberar  sobre  os  investimentos  do  Instituto  Erechinense  de  Previdência.  De  início  o

presidente  do  colegiado,  Diones  Weber,  apontou  o  resultado  parcial  dos  recursos  financeiros  aplicados

durante  o  mês  de  abril/2022.  Assim,  o  período  marca  uma  rentabilidade  negativa  de  -0,54%  ou,

aproximadamente,  R$  920.000,00  (novecentos  e  vinte  mil  reais).  Na  sequencia,  o  mesmo demonstrou,

através das planilhas de controle,  as  realocações financeiras que foram realizadas em face das decisões

tomadas  por  este  Comitê  na  última  reunião.  Também,  emergiu  o  debate  sobre  a  necessidade  de

movimentarmos recursos entre fundos de mesmo segmento. Isto é, resgatarmos capital de um determinado

fundo de renda fixa e aplicarmos em outro fundo de renda fixa e, da mesma forma, para o segmento de

multimercados como de renda variável. O objetivo aqui se deve ao fato que a partir do momento que o IEP

tem a condição legal de aplicar em fundos administrados não só por instituições públicas, surge um portfólio

grande desses itens que possuem gestões mais ativas e com possibilidade de rentabilidades maiores. Com

isso, o Comitê está dando início a revisão dos atuais fundos onde o Instituto possui seu capital alocado. Em

seguida,  tivemos  a  aprovação  do  credenciamento  das  distribuidoras  de  valores  mobiliários  ‘Genial

Investimentos’ e ‘Dolar Bills Agente Autônomo de Investimentos’, instituições que possibilitarão ao IEP

ampliar suas opções de ativos para investimentos. Por fim, e continuando na estratégia adotada já alguns

meses, o repasse da Prefeitura referente a contribuição previdenciária deste mês deverá ser aplicada em

fundos do tipo DI. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos

membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CGRPPS-4678/APIMEC

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA